
 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 1 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 08/2005  
 

AGOSTO 2005 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  15 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        15  A   18    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 4 

ATOS DO DIRETOR 
  
 

PORTARIA N.º. 070  DE   01    DE  AGOSTO  DE 2005 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de Ciência 
da Computação: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673161 Antonio Carlos Salgado Guimarães Tecnologista Sênior 

672790 Bruno Richard Schulze Tecnologista Sênior 

672787 Carla Osthoff de Barros Tecnologista Sênior 

1356497 Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Adjunto 

673177 Izar Amaral Valentin Tecnologista Sênior 

1467400 Jauvane Cavalcante de Oliveira Pesquisador Adjunto 

1356492 Marcelo Trindade dos Santos Tecnologista Pleno 3 

672830 Renato Portugal Pesquisador Associado 

673118 Raul Antonino Feijóo Pesquisador Titular 

 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 048/2003 de 20/08/2003. 
 
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
   
 

PORTARIA N.º. 071  DE   01    DE  AGOSTO  DE 2005 
 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA APLICADA E 
COMPUTACIONAL 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Matemática Aplicada e Computacional: 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 5 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673117 Abimael Fernando Dourado Loula Pesquisador Titular 

1356499 Alexandre Loureiro Madureira Pesquisador Adjunto 

673169 Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos Tecnologista Senior 

1356490 Carlos Cristiano Hasenclever Borges Tecnologista Pleno 

673199 Fernanda Maria Pereira Raupp Tecnologista Pleno 

1319843 Frederic Gerard Christian Valentin Pesquisador Adjunto 

369544 Gustavo Alberto Perla Menzala Pesquisador Titular 

313196 Hélio José Correa Barbosa Tecnologista Senior 

361939 Jaime Edilberto Munoz Rivera Pesquisador Titular 

1320104 Jiang Zhu Pesquisador Associado 

673145 Mauricio Vieira Kritz Pesquisador Associado 

673178 Miriam Barbuda Fernandes Chaves Pesquisador Adjunto 

673190 Sônia Limoeiro Monteiro Tecnologista Senior 

 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 049/2003 de 20/08/2003. 
 
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
   

 
PORTARIA N.º. 072  DE   01    DE  AGOSTO  DE 2005 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE MECÂNICA COMPUTACIONAL 

 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Mecânica Computacional: 
 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

1467857 Antonio André Novotny Pesquisador Adjunto 

673116 Augusto Cesar Noronha Rodrigues Galeão Pesquisador Titular 

673196 Clemente Augusto de Souza Tanajura Pesquisador Adjunto 

673120 Edgardo Omar Taroco Aliano Pesquisador Titular 

673193 Eduardo Lúcio Mendes Garcia Tecnologista Senior 

671845 Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 

313999 Elson Magalhães Toledo Tecnologista Senior 

673143 João Nisan Correia Guerreiro Tecnologista Senior 

673207 José Karam Filho Pesquisador Associado 

1356488 Laurent Emmanuel Dardenne Tecnologista Pleno 

6360961 Luiz Bevilácqua Pesquisador Titular 

673188 Márcio Arab Murad Pesquisador Titular 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 6 

673189 Regina Célia Cerqueira de Almeida Pesquisador Associado 

673204 Renato Simões Silva Tecnologista Senior 

1319518 Valéria Cristina Ferreira Barbosa Pesquisador Adjunto 

 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 050 de 20/08/2003. 
   
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA N.º. 073  DE   01    DE  AGOSTO  DE 2005 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E CONTROLE 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Sistemas e Controle: 
 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

1249509 Carlos Emanuel de Souza Pesquisador Titular 

673183 Gilberto Oliveira Correa Pesquisador Titular 

1356496 Jack Baczynski Pesquisador Adjunto 

673144 Marcelo Dutra Fragoso Pesquisador Titular 

673168 Michel Iskin da Silveira Costa Pesquisador Associado 

673179 Paulo César Marques Vieira Pesquisador Associado 

 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 051 de 20/08/2003. 
   
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PORTARIA N.º. 074  DE   01    DE  AGOSTO  DE 2005 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E REDES 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 7 

Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Sistemas e Redes: 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673157 Afrânio Luiz Coelho Assistente em C & T 

673175 Alexandre Leib Grojsgold Tecnologista Senior 

673198 Andrea Castelo Branco Magalhães Técnico 

1467863 Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Pleno 

1467864 Artur Ziviani Tecnologista Pleno 

673187 Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Pleno 

1358343 Evandro de Oliveira Alves Técnico 

673185 Fábio Augusto Rosa Técnico 

1356481 Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Júnior 

673211 Flávio Barbosa Toledo Tecnologista Senior 

672012 Luiz Antonio Pereira Assistente em C & T 

673155 Luiz Carlos Coelho Assistente em C & T 

1356607 Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 

1467870 Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior Tecnologista Pleno 

327456 Nelson Ramos Ribeiro Cargo em Comissão 

673167 Norma Ferreira Russo Romano Tecnologista Senior 

672429 Paulo Cabral Filho Tecnologista Senior 

365389 Paulo Roberto Godoy Bordoni Assistente de Pesquisa 

672465 Ricardo Cordeiro Nassif Pesquisador Adjunto 

1243486 Rogério Albuquerque de Almeida Analista em C & T 

673494 Sérgio Augusto Oliveira Santos Assistente em C & T  

673149 Sérgio Ricardo Alves de Souza Tecnologista Senior 

673148 Sérgio Túlio de Souza Merêncio Assistente em C & T 

673173 Wagner Vieira Léo Tecnologista Senior 

 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 053 de 20/08/2003.  
 
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PORTARIA N.º. 075  DE   01    DE  AGOSTO  DE 2005 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Administração: 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 8 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673084 Amauri Alves do Nascimento Assistente em C & T 

1466977 Áurea de Carvalho Martins Analista em C& T 

673121 Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo Cargo Comissionado 

1467837 Hugo Manoel Marcato Affonso Analista em C& T 

671832 Joaquim Lourenço Ferreira Assistente em C & T 

664711 José Sebastião Soares Analista em C & T 

1466993 José Rafael Ayres da Motta Analista em C& T 

664037 Leon Roque Sinay Pesquisador Titular 

673115 Marco Antonio Leal e Silva Assistente em C & T 

673129 Mauri Francisco Marinho Assistente em C & T 

673195 Nilson Guedes de Freitas Técnico 

1473047 Paulo César de Freitas Honorato Analista em C& T 

673131 Paulo Sérgio Albertassi Assistente em C & T 

673200 Roberto Lins de Carvalho Tecnologista Sênior  

673154 Sérgio Costa Carvalho Assistente em C & T 

 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 054 de 20/08/2003. 
  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PORTARIA N.º. 076  DE   01    DE  AGOSTO  DE 2005 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
    
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 425, de 15/jul/2002, e com fundamento nos incisos I e II, do artigo 87, 
da Lei 8.666/93 e alterações,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aplicar as penalidades de advertência e multa, no valor de R$ 174,35 (cento e 

setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), à empresa SGE Comércio e Representações de 
Livros e Periódicos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.813.455/0001-26, em decorrência da 
inexecução parcial do fornecimento contratado através da Autorização de Fornecimento nº 160/2004, 
conforme comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 130/2004. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA N.º. 077  DE   09    DE  AGOSTO  DE 2005 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
    

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 9 

delegada pela Portaria MCT nº 425, de 15/jul/2002, e com fundamento nos incisos I e II, do artigo 87, 
da Lei 8.666/93 e alterações,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º - Aplicar as penalidades de advertência e multa, no valor de R$ 22,01 (vinte e dois 

reais e um centavo), à empresa LIVRARIA MULTI S J CAMPOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 02.743.917/0001-01, em decorrência da inexecução do fornecimento contratado através da 
Autorização de Fornecimento nº 159/2004, conforme comprovado no Processo Administrativo LNCC 
nº 130/2004. 

 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA N.º. 077  DE  01  DE  AGOSTO  DE 2005 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS  
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no subitem 6.6, do Edital da Tomada de 
Preços nº 01/2005, 

 
RESOLVE 

 
I – Constituir a COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS da Tomada de 

Preços nº 01/2005, referente ao processo de aquisição de diversos itens de equipamentos de 
informática e de áudio, cine e vídeo, conforme Especificação Técnica elaborada pela Coordenação 
de Sistemas e Redes deste LNCC. 

 
II - Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 

 
Presidente: PAULO ROBERTO GODOY BORDONI 
Membros : ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA 

                             EVANDRO DE OLIVEIRA ALVES 
 

III – A Comissão terá como atribuições: 
 

a) assessorar tecnicamente a Comissão Permanente de Licitação do LNCC durante todo o 
procedimento da Tomada de Preços nº 01/2005; 

 
b) proceder a análise das propostas técnicas e de preços apresentadas na Tomada de Preços 

nº 01/2005, utilizando-se dos Critérios de Julgamento para Aquisição de Bens de Informática, 
elaborados em conformidade com o Decreto n.º 1.070, de 2 de março de 1994, anexados ao Edital 
da licitação; 

 
c) apresentar à Comissão Permanente de Licitação, no menor prazo possível, um Relatório 

conclusivo e circunstanciado da análise efetuada, com a pontuação atribuída a cada concorrente.  
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 10 

IV – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno do 
LNCC. 
 
 

 
PORTARIA N.º. 078  DE  09  DE  AGOSTO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, 

matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 008/2005, celebrado com a AUTO PEÇAS RODOLFO JUNIOR LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto JAQUELINE MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 
937.847.167-68,   lotada na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA  DE  10  DE AGOSTO  DE 2005 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIII, do 
artigo 1º, da Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002 resolve: 
 
Nº 079 - Designar FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA,  para exercer a Função Gratificada, Código FG-2, 
do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 
Publicada no DOU de 12/08/05 

 
 

PORTARIA N.º. 080  DE  22  DE  AGOSTO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 11 

RESOLVE 
 

I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no SIAPE 
nº 672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Fornecimento de Passagens – Contrato nº 030/2004, mantido com a 
ABALONE TURISMO LTDA. e no seus impedimentos legais sua substituta JAQUELINE 
MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 937.847.167-68,   lotada na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria revoga a de n.º 011 de 24/02/2005. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 081    DE  22  DE  AGOSTO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-

87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento  - Contrato nº 05/2004, 
mantido com a A. MIOTTO & CIA LTDA e no seus impedimentos legais seu substituto EVANDRO 
DE OLIVEIRA ALVES, CPF/MF nº 032.549.327-81, matrícula no SIAPE nº 1358343, Técnico lotado 
na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria cancela a de nº 017/2004 de 01/06/2004. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 082    DE  22  DE AGOSTO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 12 

Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 
SIAPE nº 673173, Coordenador de Sistemas e Redes para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato de Prestação de Serviços de Telecomunicações de Dados, celebrado com a TELEMAR 
NORTE LESTE S/A – Contrato nº 008/2003 e nos seus impedimentos legais  FÁBIO BORGES DE 
OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Júnior, lotado 
na Coordenação de Sistemas e Redes.  

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 
III - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 028 de 24 de fevereiro de 2005. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
PORTARIA N.º. 083    DE  22 DE AGOSTO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, 

matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços  - 
Contrato nº 028/2004, mantido com a TNL PCS S.A.  e no seus impedimentos legais seu substituto 
PABLO FIRMO DE LIMA, CPF n.º 081.496.267-00,  lotado  na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta portaria cancela a Portaria n.º 030/2004 de 24 de fevereiro de 2005. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 084     DE  22  DE  AGOSTO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 13 

Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, 

matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços de 
Telefonia celebrados com a TELEMAR NORTE LESTE S/A – Contrato nº 032/2004 – e com a TNL 
PCS S/A – Contrato nº 033/2004, e nos seus impedimentos legais PABLO FIRMO DE LIMA, CPF n.º 
081.496.267-00,  lotado  na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
III - Esta Portaria cancela a Portaria 029/2005 de 24 de fevereiro de 2005. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 085  DE  22  DE  AGOSTO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF n.º 011.695.266-08, 

matrícula SIAPE n.º 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 005/2005, celebrado com a DIGIAN PRAGAS IMUNIZAÇÕES LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto GUILHERME FERREIRA DOS REIS , CPF n.º 089.414.227-52,  
lotado  na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 086  DE  24 DE  AGOSTO  DE 2005 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS 

 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 14 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de Estado 
da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2002,   

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
 
         Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, a Comissão 
Permanente de Recebimento de Materiais, composta de 08 (oito) membros: 
 

➢ Antonio Tadeu Azevedo Gomes; 
➢ Artur Ziviani;  
➢ Fábio Borges de Oliveira; 
➢ Hugo Manoel Marcato Affonso; 
➢ Jauvane Cavalcante de Oliveira; 
➢ Maria Cristina Albuquerque de Almeida; 
➢ Norma Ferreira Russo Romano;  
➢ Rogério Albuquerque de Almeida; 

 
2.0 –   A Comissão terá como presidente o servidor Jauvane Cavalcante de Oliveira, que nas suas 

ausências ou impedimentos legais será substituído pela servidora Norma Ferreira Russo 
Romano. 

 
3.0 - DAS ATRIBUIÇÕES   

 
A Comissão terá como atribuições: 
3.1.  receber os materiais, de acordo com a Requisição de Material ou Edital constante do 

Processo Licitatório ou Solicitação de Consulta de Preços; 
3.2. atestar o recebimento dos referidos materiais; 
3.3. não aceitar produtos que não estejam em conformidade com o descrito nos editais ou em 

qualquer outro documento que tenha sido utilizado para aquisição; 
           3.4. encaminhar as referidas notas para o setor competente com vistas ao cumprimento das 
demais formalidades legais. 
 
4.0 -  A Comissão funcionará com, no mínimo, 03 (três) de seus membros, de acordo com a 
especificidade e área requisitante do material a ser recebido.   
 
5.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 058/2005 de 31/05/2005. 
 
6.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 087  DE  31 DE  AGOSTO  DE 2005 

 
REPRESENTANTE ACORDO LNCC X FAETEC 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002,   



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 15 

                                   RESOLVE: 
 
Designar  JOAQUIM PEREIRA NETO, como representante do Laboratório Nacional 

de Computação Científica - LNCC, para discutir a reformatação do "Acordo de Cooperação Técnica",  
com a Fundação de Apoio à Escola Técnica do Rio de Janeiro - FAETEC referente à manutenção 
dos Cursos de Tecnólogos do Instituto Superior de Tecnologia - Petrópolis, no âmbito deste 
Laboratório.  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – AGOSTO 2005 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
CARLOS EMANUEL DE SOUZA 
ANTONIO ANDRE NOVOTNY 
NILTON OSCAR SANTOS 
JIANG ZHU 
FREDERIC G C VALENTIN 
GILSON ANTONIO GIRALDI 
GUSTAVO A PERLA MENZALA 
 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 
PESQ. ASSOCIADO 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-U-III 
NS-W-I 
NS-U-III 
NS-V-II 
NS-W-III 
NS-W-II 
NS-U-III 

 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CSR 
CSC 
CMC 
DIR 
CMA 
CMA 
CCC 
CMA 

 
06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
08/10/03 
26/08/05 
26/08/05 
18/06/05 
24/06/05 
27/06/05 
19/08/05 
26/08/05 

  
 06/05/06 
 31/10/06 
  30/11/07 
   INDET. 
 28/09/05  
 01/09/05 
 25/09/05 
 04/07/05 
  10/08/05 
 27/06/06 
 28/08/05 
 18/09/05 

 
J 
V 
V 
L 
A 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º 
F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º 
H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 16 

R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE SETEMBRO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

1467863 ANTÔNIO TADEU A GOMES 2005 1 ° 26/09/05 10/10/05 15 NÃO 

1467864 ARTUR ZIVIANI 2005 1 ° 08/09/05 22/09/05 15 NÃO 

1249509 CARLOS E DE SOUZA 2005 ÚLTIMA 01/09/05 15/09/05 15 NÃO 

1356488 LAURENT E DARDENNE 2005 1 ° 05/09/05 19/09/05 15 NÃO 

673188 MÁRCIO ARAB MURAD 2005 ÚNICA  15/09/05 14/10/05 30 NÃO 

673178 MIRIAM B F CHAVES 2005 ÚLTIMA 08/09/05 17/09/05 10 NÃO 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2005 ÚLTIMA 05/09/05 19/09/05 15 NÃO 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

Beneficiário SDP Coordenação Período 
Quantidade 

de Diárias 

Valor 

da 

Diária 

Roteiro Objetivo 
Valor da 

Passagem 

Artur 

Ziviani 
187/05 CSR 01/08/05 0.5 113,72 

Petrópolis/Rio/Brasília 

/Rio/Petrópolis 

Reunião 

Gabinete 

Segurança 

Institucional 

com cel. 

Antonio 

Carlos 

Monclaro, 

p/tratar 

cooperação 

institucional 

entre 

GSI/LNCC. 

930,08 

Renato 

Portugal 
183/05 CCC 01/08/05 0.5 113,48 

Petrópolis/Rio/Brasília 

/Rio/Petrópolis 

Reunião 

Gabinete 

Segurança 

Institucional 

com cel. 

Antonio 

Carlos 

Monclaro, 

930,08 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 17 

p/tratar 

cooperação 

institucional 

entre 

GSI/LNCC. 

Leon Roque 

Sinay 
184/05 CAD 01/08/05 0.5 126,75 

Petrópolis/Rio/Brasília 

/Rio/Petrópolis 

Reunião 

Gabinete 

Institucional 

com cel. 

Antonio 

Carlos 

Monclaro, 

p/tratar 

cooperação 

institucional 

entre 

GSI/LNCC. 

930,08 

Artur 

Ziviani 
206/05 CSR 

31/08/05 

a 

01/09/05 

1.5 227,43 
Petrópolis/Rio/P.Alegre 

/Rio/Petrópolis 

Coordenar 

reunião sobre 

"Monitoração 

e Medições". 

642,58 

Egas Murilo 

de S. L. 

Filho 

197/05 DIR 04/08/05 - 0,00 Belém/Rio/Petrópolis 

Remoção de 

ofício, do 

MPEG para o 

LNCC, 

conforme 

Po/MCT 088 

de 

01/07/2005. 

(Esposa e 

filha também 

vieram) 

803,93 

Ana Tereza 

R. de 

Vasconcelos 

196/05 CMA 11/08/05 0.5 110,28 Petrópolis/Rio/S.Paulo 

Reunião com 

Dr. Andy 

Simpson 

p/discutir a 

atuação do 

LABINFO 

no Brain. 

348,95 

Bruno 

Richard 

Schulze 

208/05 CCC 

28/08/05 

a 

11/09/05 

14.5 1.789,73 
Petrópolis/Rio/P.Alegre/ 

Rio/Petrópolis 

Reunião do 

Projeto grid a 

ser realizado 

na UFRGS. 

0,00 

Marco 

Antonio 

Raupp 

200/05 DIR 08/08/05 0 0,00 SJCampos/Rio/Petrópolis 

Participar da 

posse do 

atual 

presidente da 

FINEP. 

379,58 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2005                   31/08/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 18 

Marco 

Antonio 

Raupp 

203/05 DIR 16/08/05 0 0,00 SJCampos/Rio/Petrópolis 

Reunião de 

inauguração 

da rede Giga 

do Estado do 

Rio de 

Janeiro, 

realizada no 

CBPF, às 

10:30h. 

347,96 

Marco 

Antonio 

Raupp 

188/05 DIR 01/08/05 0 0,00 S.Paulo/Rio/Petrópolis 

Reunião da 

comissão 

ABC a ser 

realizada no 

CBPF. 

297,08 

 
 

INFORMATIVOS  
 

  

    Senhores Dirigentes de Recursos Humanos,            
                          
    Informamos a Vossas Senhorias que na folha de pagamento   referente ao mês de agosto/2005 
será creditado os juros do PASEP, que contemplara os servidores federais, detentores de  cargos 
efetivos, que tomaram posse e entrarem em exercício  antes do exercício de 1995, e 
conseqüentemente tem direito    a esse credito.                                                              

 

   Os servidores que tiveram seus dados rejeitados devem, a   partir de setembro próximo, procurar 
qualquer agencia do  Banco do Brasil para obter esclarecimentos.                                  
 

    MAURO ALOIZIO GALVAO DE SOUZA                                                
    COORDENADOR-GERAL CODEP/DASIS/SRH/MP                                         

                                                                                 
                                                                                 

    Senhores Dirigentes de Recursos Humanos,        
                              
    Em cumprimento ao disposto na Emenda Constitucional  numero 47/2005, esta Coordenação-
Geral alterou para a folha  normal de agosto/2005,  o calculo do PSS de aposentados por invalidez 
e/ou com doença especificada em lei, e pensionistas  com doenças prevista em lei.                                                 
    Dessa forma, para aqueles que se encontram nas situações acima descritas, a contribuição para o 
plano de seguridade  social incidirá apenas sobre as parcelas de proventos de  aposentadoria e de 
pensão que superem o dobro do limite  máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de  
previdência social, quando o beneficiário for portador de  doença incapacitante.  
posteriormente, esta Coordenação estará divulgando a data  da devolução dos valores descontados 
a maior.                                
 

MAURO ALOIZIO GALVAO DE SOUZA 
COORDENADOR-GERAL CODEP/DASIS/SRH/MP 

                     

                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


